1. *Ila Ilae*, q.173, a.2, c. : « Repraesentantur autem menti humanae res aliquae secundum aliquas species : et secundum naturae ordinem, primo oportet quod species praesententur sensui ; secundo, imaginationi ; tertio intellectui possibili, qui immutatur a speciebus phantasmatum secundum illustrationem intellectus agentis . . . »

2. *Ibid.* : « Repraesentantur autem divinitus menti prophetae quandoque quidem mediante sensu exterius, quaedam formae sensibiles . . . Quandoque autem per formas imaginarias . . . Sive etiam imprimendo species intelligibiles ipsi menti . . . »

3. *Ibid.* : « Circa cognitionem autem humanae mentis duo oportet considerare : scilicet acceptionem, sive repraesentationem rerum ; et iudicium de rebus praesentatis. Repraesentantur autem menti humanae res aliquae secundum aliquas species . . . Iudicium autem humanae mentis fit secundum vim intellectualis luminis. — Per donum autem prophetiae confertur aliquid humanae menti supra id quod pertinet ad naturalem facultatem, quantum ad utrumque : scilicet et quantum ad iudicium, per influxum intellectualis luminis ; et quantum ad acceptionem seu repraesentationem rerum, quae fit per aliquas species. »

le rôle des deux premières étant d'apporter les matériaux (*acceptio sive repraesentatio rerum*), le rôle de la vision intellectuelle étant d'en juger, de les interpréter (*judicium de rebus praesentatis*).

On est allé plus loin cependant, jusqu'à réintroduire un mode de vision intellectuelle dans le premier membre de la division (*acceptio rerum*) : comme si le rameau détaché du tronc avait reproduit l'arbre complet de la triple vision augustinienne. De sorte que cette distinction augustinienne des trois genres de visions apparaîtra désormais comme une simple subdivision de l'*acceptio*.<sup>1</sup> En fait, le véritable processus historique s'est accompli en sens inverse : c'est plutôt la distinction « *acceptio-judicium* » qui procède de la distinction augustinienne, par l'éclatement de celle-ci en deux tronçons. Et nous pouvons dire plus précisément maintenant : par l'éclatement de la vision intellectuelle en une double fonction. Car le *judicium* est bien lui-même vision intellectuelle dans la théorie augustinienne. Quelle est donc alors cette vision intellectuelle qu'on range maintenant à l'intérieur de l'*acceptio* ? Voilà justement ce qu'il nous faudra expliquer ici pour bien saisir le sens de cette transformation de la théorie augustinienne des trois genres de visions : d'où provient de dédoublement de la vision intellectuelle ?